
Тақриз 
ба автореферата диссертатсияи Бобоев Мирзомурод Мирзоолимович 
дар мавзуи «Вижагиҳои психолингвистии консепти «бӯй» дар забонҳои 
тоҷикй ва олмонӣ (дар асоси осори адибони тоҷику олмонй)», ки барои 
дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои филологй аз рӯйи ихтисоси 
10.02.20. - Забоншиносии муқоисавй-таърихй, типологй ва қиёсӣ 
пешниҳод мешавад. 

Дар шароити кунуни бо дигар шудани авзои сиёсии ҷомеа ва 

афзудани ниёзҳои иҷтимоиву фарҳангии мардум, зарурати таълифи 

китобҳои дарсӣ ва пажуҳишҳои илмй ба забони модарй, корбурди 

вожаҳои нав барои ифодаи мафоҳими тозаи илмӣ ҳарчи бештар аҳамият 

пайдо мекунад. Дар чунин маврид таҳқиқу таъйин ва пажухиши амиқи 

вижагиҳои вожаву истилоҳоти осори илмии гузаштагон аз як сӯ, аз сӯйи 

дигар, ҳамчунин натиҷагириву корбурд аз он ҷавобгӯйи ниёзҳои аҳли 

ҷомеа дар марҳалаи кунунӣ хоҳад буд. 

Мусаллам аст, ки дар забоншиносии тоҷик масъалаҳои муҳимме 

нуҳуфтаанд, ки таҳқиқу омӯзиши онҳо боиси ғанй гардидани илми 

мазкур ва фарҳанги маънавии мардум мегардад. Аз ҷумла, таҳқиқи 

ҷанбаҳои психолингвистии забони тоҷикӣ ва, алалхусус дар заминаи 

консептҳо муқоисаи он бо забонҳои дигар барои забоншиносии тоҷик 

пажуҳиши арзишманде маҳсуб меёбад. 

Аз ин рӯ, мавзуи интихобнамудаи кор илмии Бобоев Мирзомурод 

Мирзоолимович таҳти унвони «Вижагиҳои психолингвистии консепти 

«бӯй» дар забонҳои тоҷикӣ ва олмонӣ (дар асоси осори адибони тоҷику 

олмонй)» хеле саривақтӣ ва мубрам мебошад. 

Роҷеъ ба муҳиммияти таҳқиқи ин масъала қайд кардан зарур аст, ки 

таҳқиқи мавзуи мазкур аз назари забоншиносии равонй, равзанаи наверо 

дар таҳқиқоти илмии забоншиносии тоҷик хоҳад кушод. 

Навоварии илмии рисолаи мазкур дар он зоҳир мегардад, ки бори 

нахуст ба таври муфассал консепти «бӯй» дар асоси осори адибони 

тоҷику олмонй мавриди таҳқиқу муқоиса қарор дода шудааст. Инчунин, 

таҳлили психолингвистии консепти «бӯй» аз нигоҳи забоншиносии 



равонӣ ва шинохтӣ (когинитвӣ) ба роҳ монда шуда, хусусиятҳои умумй 

ва хоси дарки консепти «бӯй» аз тарафи соҳибзабонон вобаста ба 

тафаккури миллй нахуст маротиба нишон дода шудааст. 

Бобоев М. М. ҷиҳати расидан ба ҳадафи пешгузоштааш 

диссератсияро дар се боб мураттаб намудааст. Дар боби аввал асосҳои 

назариявии мавзуъ дар забоншиносии муосир ба риштаи таҳкик ка!пида? 

дар боби дуюми кори илмӣ вижагиҳои психолингвистии консепти "бӯй" 

дар мисоли осори назмию насрии адибони тоҷику олмонӣ таҳқиқ 

намудааст. Дар боби сеюми диссертатсия бошад, вижагиҳои лексикию 

семантикӣ ва грамматикии консепти «бӯй» дар забонҳои тоҷикй ва 

олмонӣ мавриди таҳқиқ қарор гирифтаанд. Фаслҳо ва зерфаслҳои 

тартибдодашуда ба мазмуни кор алокаманд буда, қоидаҳои дастурй 

пурра ба эътибор гирифта шудаанд. 

Бо вуҷуди комёбиҳои назаррас дар автореферата диссертатсия баъзе 

камбудиҳои ҷузъӣ низ мавҷуданд, ки ислоҳи онҳо ба манфиати кор хоҳад 

буд. 

1. Агар фасли 3.2 бо 2.5 ва 2.6 муттаҳид мешуд, ба фикри мо 

беҳтар мебуд. Чунки дар ин фаслҳо низ таваҷҷуҳи асосй ба 

таҳлили маъноӣ дода шудааст. 

2. Дар автореферат баъзан ғалатҳои техникӣ ба назар мерасанд. 

3. Баъзе ибораву таркибҳо такмил ва таҳрирталаб буда, баёни 
илмй ба адабӣ наздик шудааст. 

Вале эродҳои зикршуда наметавонанд арзиши илмии 
диссертатсияро коста намоянд. 

Аз таҳлили автореферат меълум мегардад, ки муҳтавои 
диссертатсия ба шиносномаи ихтисос пурра мувофиқат намуда, дастгоҳи 
илмии он ба талаботи талаботи "Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ", ки 
бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми июни соли 2021, 
таҳти № 267 тасдиқ шудааст, ҷавобгӯ мебошад. 

Бинобар ин, диссертатсияи Бобоев Мирзомурод Мирзоолимович 
дар мавзуи «Вижагиҳои психолингвистии консепти «бӯй» дар забонҳои 
тоҷикӣ ва олмонй (дар асоси осори адибони тоҷику олмонӣ)», ки барои 
дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои филологӣ аз рӯйи ихтисоси 
10.02.20. - Забоншиносии муқоисавӣ-таърихӣ, типологӣ ва қиёсӣ 



пешниҳод гардидааст, хотимаёфта буда, ба талаботи Комиссиям олии 
аттестатсионии назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯ 
мебошад. 

Муаллифи диссертатсия Бобоев Мирзомурод Мирзоолимович 
сазовори дараҷаи илмии номзади илмҳои филологӣ аз рӯйи ихтисоси 
10.02.20. - Забоншиносии муқоисавй-таърихӣ, қиёсй ва муқоисавй 
мебошад. 

Муқарризи ғайрирасмӣ: 
номзади илмҳои филологӣ, дотсент, 

онҳои 

Нишони: 734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудаки 17 
E-Mail: rais-1988@mail.ru 
Тел: 900-05-05-25 

Имзои н.и.ф., дотсент, 
мудири кафедраи умумидонишгоҳии 
забонҳои олмонй ва фаронсавӣ 
Назаров Тавака. 1 ; мекунам 

Назаров Тавакал Айниевич 

Сардори Раёсат] 
корҳои махсуси Тавқиев Эмомалй Шодихонович 
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